d) Im Kloster S. Giacomo in Volano (apud cellam sancti Iacobi in Uolana) wurde am 
31. Mai 1177 eine Urkunde abgefasst, in der der Kaiser das Kloster Biburg und dessen 
Abt Isinricus unter seinen Schutz (sub imperialis tutelę) nimmt und durch seinen 
Reichsministerialen Ortolf von Dirschhofen (ministerialis nostri Ortolfi de Tiers-

141  Necr 1, 621. 
142  UB Tir 1/1, Nr. 234. – Diesen Beleg erwähnt KÜHEBACHER 1991, 66 nicht. 
143  D F I, Nr. 625. 
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houen) die Besitzungen und Rechte dieses Klosters bestätigt.144 Das Original wird im 
Bayerischen Hauptstaatsarchiv München aufbewahrt. 

Specialiter autem et ex nomine predium ministerialis nostri Ortolfi de 
Tiershouen, quod nos ad peticionem eius eidem monasterio propria 
manu delegavimus, ut ea, que a dilecto nostro nobili viro fratre Wolf-
hero in montanis sunt eidem ecclesie congregata et contradita, scilicet 
apud Phanes, apud Bozon et super Aldinum et Gubdûn cum suis perti-
nentiis et Scheuenes ac Nauisse et Nabance, Ualuitte, Lennes liberum 
etiam transitum per clusas sine omni exactionum gravamine apud 
Sévers et apud Sabionem. [...] Preterea proprię nostre largitionis dono 
contradimus eidem monasterio silvam, ubi libere nobis attinet, illam 
scilicet, quae sita est ex utraque parte fluvii Ysare ab ortu eiusdem fluvii 
usque ad locum, qui dicitur Oberembrugge, quicquid comprehensum est 
infra decursum fluminis, quod decurrit apud Obernhouen descendens 
in Ysaram. 

Konrad und Arbo erhielten von ihrer Mutter Bertha von Ratzenhofen († 1130), der Ge-
mahlin Graf Heinrichs von Sittling (1081-1132), die (heute nicht mehr existente) Burg 
Biburg (im heutigen Landkreis Kelheim). Im Jahre 1125 schenkten die Söhne diese 
Burg der Bamberger Domkirche unter der Bedingung, im Gegenzug in Biburg ein 
Kloster zu errichten. Die Grundsteinlegung der Klosterkirche erfolgte 1125, acht Jahre 
später kam es zur provisorischen Einweihung durch Fürstbischof Heinrich von Regens-
burg. Die tatsächliche Weihe zu Ehren „Unserer Lieben Frau“ wurde erst 1140 durch 
die Bischöfe Egilbert von Bamberg († 1146) und Heinrich von Regensburg († 1155) 
vorgenommen. Bis 1555 wurde das Kloster von Benediktinern betreut, ab 1589 von 
Jesuiten und ab 1781 (bis zur Säkularisierung 1803) von Maltesern. Biburg gehört zur 
Diözese Regensburg. 

● Tiershouen: Heute Dirschhofen, Name eines Gemeindeteiles der Gemeinde Berg im 
Gau (LK Neuburg-Schrobenhausen). 
● Phanes: Heute Pfons, Name einer Gemeinde im Nordtiroler Wipptal im politischen 
Bezirk Innsbruck-Land. Erstnennung: ca. 1150 (Kopie 13. Jh.): in villa [...] Pfans.145 
● Aldinum: Heute Aldein (ital. Aldino), Name einer Gemeinde Überetsch-Unterland 
(Provinz Bozen). Erstnennung: vor 1177: predium [...] super Aldinum.146 
● Gubdûn: Heute Gufidaun (ital. Gudon), Name einer Fraktion der Gemeinde Klausen 
(ital. Chiusa) in der Bezirksgemeinschaft Eisacktal (Provinz Bozen). Erstnennung: 948 
– 957: in loco Cubidunes dicto.147 
● Scheuenes: Heute Schöfens, Name eines Dorfes in der Gemeinde Pfons (politischer 
Bezirk Innsbruck-Land). Vgl. 1177: curtem Scheuenz.148 
● Nauisse: Heute Navis, Name einer Gemeinde im politischen Bezirk Innsbruck-Land. 
Vgl. 1177: predia [...] Nauisse.149